Audi Cleobuli, qui unus fuit e septem Græciæ Sapientibus, pium æque ac prudens diligendi præceptum: « Amicum tibi beneficio adjunge; ut te impensis amet; inimicum vero sic tractabis, ut eum tibi aliquando amicum speres. Cautio tamen hic adhibenda erit, ut illorum infamiam, horum vero insidias vitemus. »

**Illustria** **exempla** **équivoca-** **tia,** **sive obli-** **tionis in-** Narrat Aelianus, lib. XII, quod Phocion innocentissimus et imperator, damnatus ad mortem et ad venenum hauriendum, cum lictor illi poculum obtulisset, rogatus a propinquis, quidnam filio mandaret, responderit: « Mando, inquit, ei

ut obliviscatur potus hujus, quem nunc ab Athenerum niensibus oblatum bibo. »

Non minus rarum et mirabile fuit exemplum Lycurgi, regis Lacedæmoniorum, qui cum a fratre juvene Alcandro oculo orbatus esset, eumque a populo accepisset in suam potestatem, ut ad libitum eumdem tractaret et pleceret, nihil gravius in juvenem statuit: imo vero illum optime instituit, vitia correxit et ad omnem honestatem efformavit; itaque bonis moribus jam præditum in theatrum ad populum produxit, dicens: « En juvenem, quem a vobis injurium et violatum accepi, jam frugi et popularem vobis restituo. » Auctor est Plutarchus in *Vita Lyc.*, et alii.

Tyrrhæum, Pittaci filium, Cumis faber occiderat. Cumani homicidam vinctum miserunt ad Pittacum, ut de eo supplicium sumeret; at ille, cognita causa, dimisit hominem dicens: « Ignoscencia potior est poenitentia, » sentiens utilius esse condonare quam meminisse injuriae et ulcisci.

Antigonus rex dicere solebat, « clementiam Antigonus plus posse quam violentiam. »

Darius rex invidebat clementiæ Alexandri Darius da Magni, et a diis precabatur, « ut aut superare clementia cum posset clementia Alexandrum; aut, si ipse regno spoliaretur, solus Alexander in Persarum regno imperaret. »

Trajanus amicis culpantibus quod nimis clemens esset, ait: « Talis sum Imperator privatis, Trajanus. quales mihi Imperatori privatos opto. »

Titus Imperator Domitianum fratrem insidias Titus. molientem non est ultus, sed his verbis admonuit: « Quid opus te parricidio petere, quod me volente obventurum est, imo quod jam habes, imperii particeps? »

Thodosius Junior rogatus cur neminem eorum Theodosius Junior. a quibus lædebatur, supplicio afficeret? respondit: « Utinam mihi liceret et mortuos ad vitam revocare! »

Ad privatas injurias oportet principem esse facilem ad ignoscendum, in eos vero qui lædunt rempublicam decet esse severum.

Augustus Cæsar Cinnæ machinanti sibi necem condonavit, aitque: « Cinnæ, tibi iterum vitam do prius hosti, nunc insidiatori ac parricidæ; » eique consulatum obtulit. Vis exitum? Cinnam habuit perpetuo amicissimum, solus illi fuit hæres. Suetonius in *Augusto*.

S. Basilius, homil. 11 *De Patientia*, tria trium illustrium sapientum recenset exempla. *Primum*: « Probris, inquit, plebeius quidam afficiebat Periclem, ille vero ea negligebat: et sane tota die perseverabant, ille quidem conviciando, hic vero nihil pendendo. Deinde cum jam advesperasset, et ille præ tenebris vix discederet, cum lumine ipsum Pericles domum deduxit, ne ipse inquinaret philosophiæ studium. *Secundum*: Cædebat quidam Socratem, in ipsam faciem impetu facto; ille vero non obviam ibat, sed permittebat, ut se temulentus ille ira expleret, ita ut jam in-

tumesceret et præ plagi saniosa ejus facies esset. Ubi autem ille cæderè destitisset, Socrates nil aliud fecisse dicitur, quam quod eum fronti suæ, veluti statuæ ejusdam opificem, inscriperit, atque ita ultus est hominem. *Tertium*: Euclidi quidam mortem minatus est, ac juravit se eum occisurum; at ille contra juravit, se eum placaturum, ac ne animo in se hostili sit, effecturum.»

Egregie vero Christiana illa virgo sanctitate illustris apud D. Taulerum in *Inst.*, cap. xxxi, moriens rogata, quomodo ad tantam sanctitatem

*Tria mea dia ad insignem sancti moniam pervenisset?* respondit: «*primo*, afflictiones meas nulli nisi Deo questa sum, et statim aut consolabar, aut confortabar a Domino; *secundo*, corde semper fui liberalissimo, et si quando opere non poteram, animo saltem dabam; *tertio*, iis a quibus læsa fui, beneficium singulare rcpendi, quod non fecissem, nisi læsa ab eis fuisse.» Ecce haec

est voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta, quam a vers. 2 huc usque per singula persequitur, hicque complet et perficit Apostolus.

Excelluit in hac virtute S. P. N. Ignatius, ut cum compilatorem pecuniae suæ Rothomagi ægratantem et ab omnibus desertum, Parisiis advolans, toto triduo nec comedens, nec bibens, adiit, eleemosynis a se conquisisit juvit, sanitati restituit et in Hispaniam cum litteris commendatitiis misit. Rursum, cum accusatorem suum in Societatem recepit. Notum est eum Cardinales aliosque sibi et Societati infenos una visitatione ita immutasse, ut qui antea impugnatores, jam patroni et nutritii ejus essent. Nonne carbones ignis congesit super capita eorum? Denique in *Formula orandi* præscripsit nobis, ut assidue pro rebus, prælatis, benefactoribus, ac præsertim pro inimicis Societatis oraremus.

## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*A charitate et humilitate transit hic Apostolus ad obedientiam, docetque octo rationibus (quas colligam vers. 1), Christianos magistratus sæcularibus debere parere, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.*